

Số: 858 /BC-VKS

Yên Thế, ngày 09 tháng 7 năm 2018

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2018; Nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2018** (Trình tại Kỳ họp thứ 09 - HĐND huyện khoá XXI)

Thực hiện Chương trình kỳ họp Thứ 09 - HĐND huyện khoá XXI nhiệm kỳ 2016 - 2021, Viện kiểm sát nhân dân huyện Yên Thế báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2018 (từ ngày 01/12/2017 đến ngày 31/5/2018); nhiệm vụ, biện pháp công tác 6 tháng cuối năm 2018 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM**

Sáu tháng đầu năm 2018, trên địa bàn huyện Yên Thế tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội ổn định, không xảy ra tội phạm đặc biệt nghiêm trọng; Số vụ án mới được phát hiện khởi tố trên địa bàn huyện giảm 04 vụ/ 51 bị can = 13,3% so với cùng kỳ năm 2017, một số loại tội phạm khởi tố tăng như tội về tham nhũng, chức vụ, tội cố ý gây thương tích, tội cưỡng đoạt tài sản... một số loại tội phạm khởi tố giảm hơn so với cùng kỳ năm 2017 như tội phạm về ma túy, tội cướp tài sản, tội cướp giật tài sản... Tình hình tội phạm trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- **Tội phạm trong lĩnh vực trật tự xã hội:** Cơ quan điều tra đã khởi tố tổng số 09 vụ / 11 bị can (giảm 03 vụ/ 49 bị can so với cùng kỳ năm 2017), trong đó: tội Đánh bạc khởi tố 01 vụ / 01 bị can (giảm 04 vụ/ 51 bị can so với cùng kỳ năm 2017); tội Cố ý gây thương tích khởi tố 05 vụ / 07 bị can (tăng 02 vụ/ 03 bị can so với cùng kỳ năm 2017); Tội vi phạm về điều khiển phương tiện giao thông đường bộ khởi tố 01 vụ / 01 bị can (giảm 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2017); tội dâm ô với người dưới 16 tuổi khởi tố 01 vụ / 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2017); tội tàng trữ vũ khí quân dụng khởi tố 01 vụ / 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2017);

- **Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Cơ quan điều tra đã khởi tố tổng số 12 vụ / 12 bị can (giảm 01 vụ, 0 bị can so với cùng kỳ năm 2017), trong đó: tội cưỡng đoạt tài sản khởi tố 03 vụ / 03 bị can (tăng 01 vụ, giảm 01 bị can so với cùng kỳ năm 2017); tội trộm cắp tài sản khởi tố 04 vụ / 04 bị can (giảm 01 vụ, tăng 01 bị can so với cùng kỳ năm 2017); tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản khởi tố 02 vụ / 02 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2017); tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản khởi tố 01 vụ / 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can

so với cùng kỳ năm 2017); tội buôn bán hàng cấm khởi tố 02 vụ / 02 bị can (tăng 02 vụ/ 02 bị can so với cùng kỳ năm 2017);

- **Tội phạm về ma túy:** Cơ quan điều tra đã khởi tố 03 vụ = 03 bị can (giảm 01 vụ, 02 bị can so với cùng kỳ năm 2017);

- **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Cơ quan điều tra đã khởi tố 02 vụ = 02 bị can (tăng 02 vụ/ 02 bị can so với cùng kỳ năm 2017);

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT**

**1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.**

**1.1. Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.**

Sáu tháng đầu năm 2018, đã thụ lý kiểm sát việc giải quyết đối với 61 tố giác, tin báo tội phạm (trong đó số cũ chuyển sang là 08 tin, số mới là 53 tin, giảm 06 tin so với 6 tháng đầu năm 2017). Cơ quan điều tra đã giải quyết 46 tố giác, tin báo tội phạm, đạt tỷ lệ 75,4%. Tỷ lệ số tố giác, tin báo quá hạn trên tổng số tố giác, tin báo chưa giải quyết là 0/15 tin (chiếm tỷ lệ 0%).

Viện kiểm sát đã trực tiếp kiểm sát tại Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Yên Thế **01 cuộc**; ban hành **01 kiến nghị** với Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Yên Thế đối với công tác này.

**1.2. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam**

Viện kiểm sát đã kiểm sát việc bắt, tạm giữ đối với 14 người ( cũ 0 người; mới 14 người giảm 44 người so với năm 2017). Trong đó: Bắt khẩn cấp 06 người; bắt quả tang 05 người; đầu thú 03 người. Đã giải quyết 14 người (trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam 12 người; khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 02 người). Tỷ lệ bắt, tạm giữ xử lý hình sự **đạt 100%**.

Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ Công an huyện Yên Thế **02 cuộc** đã ban hành **02 kết luận**, trong đó có **01 kiến nghị** trong kết luận về việc Nhà tạm giữ Công an huyện Yên Thế đã vi phạm khoản 1 Điều 6 Nghị định 120/2017/NĐ- CP ngày 06/11/2017 của Chính phủ.

Do thường xuyên làm tốt công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, nên tất cả các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam của Cơ quan điều tra đều đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật. Không có trường hợp nào bị bắt, giam, giữ và xử lý oan, sai; không có trường hợp nào để quá hạn tạm giữ, tạm giam; không có trường hợp nào trốn, chết trong nhà tạm giữ, tạm giam Công an huyện.

**1.3. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự**

Tổng số thụ lý kiểm sát điều tra là 32 vụ / 42 bị can (trong đó: số cũ 03 vụ / 12 bị can; phục hồi điều tra 02 vụ / 02 bị can; 01 vụ tách; số mới khởi tố 26 vụ / 28 bị can. Số vụ khởi tố mới giảm 04 vụ/51 bị can so với cùng kỳ năm 2017. Cơ

quan điều tra đã kết thúc điều tra đề nghị truy tố 15 vụ / 26 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ / 01 bị can (chờ kết quả giám định); đình chỉ điều tra 01 vụ / 01 bị can (do bị hại rút đơn); còn đang giải quyết 15 vụ / 14 bị can; Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra **đạt 53,1% về số vụ**.

Công tác xử lý án hình sự của Viện kiểm sát được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, không có vụ án nào để quá hạn xử lý, việc truy tố đều đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật. Sáu tháng đầu năm 2018, tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý 15 vụ / 26 bị can (mới). Đã giải quyết 13 vụ / 24 bị can, trong đó, quyết định truy tố 13 vụ / 24 bị can. Còn đang giải quyết 02 vụ / 02 bị can. Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn truy tố **đạt 86,66% về số vụ**.

Sáu tháng đầu năm 2018, Viện kiểm sát đã thụ lý kiểm sát xét xử 16 vụ / 29 bị cáo, trong đó: số cũ 02 vụ / 04 bị cáo, án hủy để xét xử lại 01 vụ / 01 bị cáo, số mới 13 vụ / 24 bị cáo (giảm 06 vụ, 19 bị cáo so với cùng kỳ năm 2017). Tòa án đã đưa ra xét xử 13 vụ / 26 bị cáo; còn đang giải quyết 03 vụ / 03 bị can. Tỷ lệ xét xử **đạt 81,25% về số vụ**. Trong kỳ đơn vị đã ban hành 01 kiến nghị đối với Tòa án trong công tác xét xử các vụ án hình sự.

Liên ngành Công an - Viện kiểm sát - Tòa án đã xác định được 03 vụ án trọng điểm. Viện kiểm sát đã tổ chức tự rút kinh nghiệm đối với kiểm sát viên tại 03 phiên tòa hình sự. Trong 6 tháng đầu năm không có vụ án nào Tòa án huyện trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung.

Trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự: Viện kiểm sát huyện đã chỉ đạo các hoạt động kiểm sát được thực hiện ngay từ đầu và trong suốt quá trình tố tụng, bảo đảm việc khởi tố, điều tra, đình chỉ, tạm đình chỉ, đều có căn cứ, đúng pháp luật. Không có vụ án nào khởi tố sau đó phải đình chỉ điều tra do hành vi không cấu thành tội phạm; không có vụ án nào để quá thời hạn điều tra; không có vụ án nào Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội; đặc biệt không để xảy ra oan, sai trong quá trình giải quyết các vụ án hình sự.

## **2. Công tác Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật.**

### *2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình*

Sáu tháng đầu năm 2018, số vụ dân sự tăng so với cùng kỳ năm 2017 là 23 vụ, hôn nhân và gia đình tăng so với cùng kỳ năm 2016 là 28 vụ, cụ thể:

Tổng số vụ, việc Tòa án huyện thụ lý 260 vụ, việc; trong đó: cũ là 73 vụ, việc; mới 187 vụ, việc (trong số mới: 130 vụ tranh chấp HNGĐ và 55 vụ tranh chấp về dân sự; 02 việc dân sự).

Tòa án đã giải quyết 176 vụ, việc (tranh chấp HNGĐ 123 vụ, tranh chấp về dân sự 48 vụ, 05 việc dân sự). Hiện còn 82 vụ, 02 việc Tòa án đang giải quyết. Viện kiểm sát đã tham gia phiên toà, phiên họp đối với 31 vụ, việc dân sự, HNGĐ.

Đơn vị đã kiểm sát đối với 100% các bản án, quyết định của Tòa án; qua kiểm sát đã phát hiện một số vi phạm, thiếu sót của Tòa án trong quá trình giải quyết, Viện kiểm sát đã ban hành **01 kiến nghị** đối với Tòa án để yêu cầu khắc phục những tồn tại, thiếu sót nêu trên và đã được Tòa án tiếp thu khắc phục. Phối hợp với Tòa án tổ chức được 01 phiên toà tự rút kinh nghiệm.

*2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật*

Viện kiểm sát kiểm sát đối với 01 vụ kinh doanh, thương mại; 02 vụ án hành chính; Tòa án đã giải quyết: 02 vụ, trong đó: đình chỉ: 02 vụ. Còn lại: 01 vụ án hành chính

Sáu tháng đầu năm VKS đã tham gia **04 cuộc họp** đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại TAND đối với 04 hồ sơ. Kết quả VKS đề nghị TA áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 03 trường hợp; đưa vào trường giáo dưỡng đối với 01 trường hợp, TA đã chấp nhận với quan điểm của VKS.

### **3. Công tác Kiểm sát thi hành án.**

#### ***3.1. Công tác Kiểm sát thi hành án hình sự***

Viện kiểm sát huyện thường xuyên kiểm sát chặt chẽ quá trình tổ chức thi hành án của cơ quan, đơn vị và tổ chức có trách nhiệm thi hành án hình sự, nhất là các trường hợp được hoãn thi hành án.

Tổng số phải thi hành là 86 bị án, đã thi hành 82 bị án, còn 04 bị án chưa thi hành (trong đó có 03 bị án hoãn thi hành án, 01 bị án trốn đã truy nã). Đơn vị đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện trực tiếp kiểm sát việc quản lý và giáo dục người bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo và cải tạo không giam giữ tại 12 xã, đạt 51,14% (*kế hoạch đề ra là trên 50% số xã, thị trấn trong huyện*) đã ban hành **12 kết luận** (có 03 kết luận có kiến nghị Chủ tịch UBND các xã có vi phạm), tiến hành phúc tra 100% các kiến nghị đã ban hành năm 2017. Ban hành **01 kiến nghị** đối với Tòa án huyện vi phạm thời hạn giải quyết đơn xin hoãn thi hành án của 01 bị án. Sáu tháng đầu năm 2018, có 01 trường hợp UBND xã lập hồ sơ đề nghị Cơ quan thi hành án hình sự huyện rút ngắn thời gian thử thách đối với 01 bị án bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo, kết quả đã được Tòa án chấp nhận.

#### ***3.2. Kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính***

Đơn vị đã kiểm sát đối với 469 việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 321 việc, đã thu được số tiền là 3.376.618.000 đồng. Trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án đối với 31 trường hợp chưa có điều kiện thi hành; tham gia 18 cuộc cưỡng chế, kê biên và giao tài sản thi hành án; 10 việc tiêu hủy vật chứng.

Trong 6 tháng đầu năm đã phối hợp cùng UBMTTQ huyện và kế toán nghiệp vụ Phòng tài chính huyện kiểm sát trực tiếp tại Chi cục thi hành án dân sự huyện 01 cuộc.

Ban hành 01 yêu cầu Chi cục thi hành án dân sự huyện tự kiểm tra đối với 01 hồ sơ cưỡng chế, kê biên thi hành án. Tiến hành phúc tra 100% các kiến nghị năm 2017.

#### **4. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Đơn vị đã thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo Luật tiếp công dân; 6 tháng đầu năm, đơn vị đã tiếp 01 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị; đã nhận 22 đơn trong đó 17 đơn khiếu nại, 05 đơn khác. Trong 22 đơn đã tiếp nhận không có đơn nào thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát.

#### **5. Công tác phối hợp**

Viện kiểm sát huyện thường xuyên chủ động phối hợp giải quyết các vụ việc có liên quan đến các ngành; duy trì chế độ giao ban hàng tháng đối với 4 cơ quan Công an, Viện kiểm sát, Tòa án và Chi cục thi hành án dân sự huyện để kiểm điểm kết quả công tác phối hợp tháng trước đề ra biện pháp phối hợp công tác tháng tiếp theo.

Do thực hiện tốt công tác phối hợp, nên trong 6 tháng đầu năm 2018 trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của mỗi ngành, công tác phối hợp giữa các ngành trong khối luôn đạt kết quả tốt đảm bảo sự đoàn kết, thống nhất trong giải quyết công việc, góp phần có hiệu quả trong công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn huyện Yên Thế.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Viện kiểm sát nhân dân huyện Yên Thế đã bám sát Kế hoạch công tác của đơn vị đề ra. Các khâu công tác được thực hiện đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ, đã hoàn thành một phần những chỉ tiêu công tác. Không để xảy ra oan, sai; không để xảy ra trường hợp nào VKS truy tố Tòa án tuyên không phạm tội... Nội bộ cơ quan đoàn kết, thống nhất; tính dân chủ trong hoạt động của cơ quan được đề cao. Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp được duy trì thường xuyên, bảo đảm đúng luật, đúng chức năng nhiệm vụ của từng ngành, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

#### **2. Hạn chế và nguyên nhân**

Công tác kiểm sát việc giải quyết án hình sự còn để xảy ra 01 vụ án bị cấp phúc thẩm xử hủy để xét xử lại phần giải quyết bồi thường dân sự trong vụ án hình sự.

Nguyên nhân khách quan: Do khối lượng công việc nhiều, một kiểm sát viên phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau.

Nguyên nhân chủ quan: Lãnh đạo phụ trách có việc chưa sâu sát, năng lực chuyên môn của một số kiểm sát viên còn hạn chế.

### **IV. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP CÔNG TÁC KIỂM SÁT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác của ngành năm 2018; Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát tỉnh và Kế hoạch công tác của đơn vị. Có biện pháp cụ thể khắc phục những hạn chế trong 6 tháng đầu năm; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành để hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá theo kế hoạch đã đề ra, không để xảy ra oan, sai trong giải quyết án hình sự.

2. Thực hiện nghiêm các đạo luật mới về tư pháp mới có hiệu lực thi hành như Bộ luật hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự, Luật thi hành tạm giữ, tạm giam...


3. Tiếp tục duy trì mối quan hệ phối hợp công tác với các cơ quan, nhất là các cơ quan trong khối nội chính.

4. Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Viện kiểm sát tỉnh, của cấp ủy địa phương; sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; tham mưu, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của đại phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2018, một số nhiệm vụ, biện pháp công tác 6 tháng cuối năm 2018 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Yên Thế./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các đ/c lãnh đạo Viện;
- Lưu VKS.

  
LÊ TRUNG KIÊN